截止 2023 年 12 月 31 日，公司尚未赎回的可转让大额存单合计 1.83 亿元。详见本节“十三/

（三）/1.委托理财情况”。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：万元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末

累计投入超募

资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 51,799.59 50,592.16 97.67

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资

金总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

2023 年年度报告

98 / 230

永久性补充

流动资金
补流/还贷 45,000.00 45,000.00 100.00

回购公司股

份
回购 5,900.00 5,592.16 94.78

其他说明

公司分别于 2023 年 8 月 29 日召开第三届董事会第九次会议、2023 年 9 月 19 日召开 2023 年

第二次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意

公司使用部分超募资金回购公司股份，回购资金总额不低于人民币 5,000.00 万元（含），不超过

人民币 6,000.00 万元（含），回购期限自股东大会审议通过本次回购方案之日起 12 个月内。截至

2023 年 12 月 31 日，公司使用超募资金人民币 5,900.00 万元用于股份回购，其中已使用 5,592.16

万元，尚余 307.84 万元暂存于公司证券账户中。

2023 年 10 月 27 日公司召开第三届董事会第十次会议及第三届监事会第十次会议，审议通过

了《关于使用部分超募资金永久性补充流动资金的议案》，同意公司在保证不影响募集资金投资

项目正常进行的前提下，使用部分超募资金人民币 15,000.00 万元永久性补充流动资金，用于公司

生产经营，此金额占超募资金总额比例为 28.96%。公司最近 12 个月内累计使用超募资金永久性

补充流动资金的金额未超过超募资金总额的 30%，未违反中国证券监督管理委员会、上海证券交

易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。相关议案已经 2023 年 11 月 16 日公司召开的 2023

年第三次临时股东大会审议通过。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

99 / 230

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比

例(%)

发

行新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比

例(%)

一、有限售条

件股份
29,119,976 37.14 0 0 11,677,110

-

1,040,769
10,636,341 39,756,317 36.19

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股
742,876 0.95 0 0 297,893

-

1,040,769
-742,876 0 0

3、其他内资持

股
28,377,100 36.19 0 0 11,379,217 0 11,379,217 39,756,317 36.19

其中：境内非

国有法人持股
28,377,100 36.19 0 0 11,379,217 0 11,379,217 39,756,317 36.19

境内自

然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自

然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份
49,294,635 62.86 0 0 19,767,149 1,040,769 20,807,918 70,102,553 63.81

1、人民币普通

股
49,294,635 62.86 0 0 19,767,149 1,040,769 20,807,918 70,102,553 63.81

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 78,414,611 100 0 0 31,444,259 0 31,444,259
109,858,87

0
100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 5 月 19 日，公司 2022 年年度股东大会审议通过《关于 2022 年度利润分配及资本公

积转增股本方案的议案》，以实施权益分派股权登记日登记的总股本 78,414,611 股为基数，向截

2023 年年度报告

100 / 230

至股权登记日收市在册的全体股东以资本公积金向全体股东每股转增 0.401 股，共转增 31,444,259

股。2023年6月9日，公司新增上市无限售股份数量19,841,173股。本次转增后总股本为109,858,870

股。

公司于 2023 年 10 月 18 日发布《杭州凯尔达焊接机器人股份有限公司首次公开发行部分战

略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-041）：本次上市流通的限售股为公司首次公开发

行部分战略配售限售股，涉及限售股股东数量为 1 名，限售期为自公司首次公开发行股票并上市

之日起 24 个月。本次限售股上市流通数量为 1,189,555 股，占公司总股本的 1.0828%，该部分限

售股于 2023 年 10 月 25 日起上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，因实施资本公积金转增股本，公司总股本由 78,414,611 股增加至 109,858,870 股，

公司按转增后总股本相应调整了各列报期间基本每股收益和归属于母公司所有者的每股净资产等

财务指标。详见本报告“第二节/六/(二)主要财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况